lui stesso, che in passato aveva tentato di assicurarsi, blandendolo, i favori del fratello di Seneca, Gallione (*praef.* 10-12).

La *praefatio* si chiude con un riferimento al paesaggio siciliano e ai suoi *mirabilia*, che rischiano, con il loro fascino, di attrarre Lucilio e distoglierlo dal cammino verso la virtù (*praef.* 20-22). La spiegazione scientifica, in questo senso, non è presentata solo come un'asettica indagine sulle cause naturali, bensì anche come uno strumento per 'dislocare' virtualmente l'amico in una dimensione separata rispetto a quella della tentacolare realtà sicula nella quale è immerso e recuperare così una virtù tipica del *sapiens*, che – sebbene non menzionata esplicitamente – è chiaramente la *despicientia rerum externarum* (IVa 1, 1)¹¹.

Subito dopo la *praefatio*, prima di affrontare direttamente il problema delle piene, Seneca illustra i *miracula* del fiume, la cui natura viene detta straordinaria proprio perché

Cum ceteri amnes abluant terras et euiscerent, Nilus, tanto ceteris maior, adeo nihil exedit nec abradit ut contra adiciat uires, momentumque in eo sit quod solum temperat; illato enim limo harenas saturat ac iungit, debetque illi Aegyptus non tantum fertilitatem terrarum, sed ipsas.

Mentre gli altri corsi d'acqua dilavano le terre e le degradano, il Nilo, tanto più grande degli altri, non solo non corrode e non raschia via nulla, ma al contrario dona loro un nuovo vigore e la sua importanza sta proprio nel fatto che dà al suolo la giusta composizione: infatti col fango che vi porta impregna le sabbie e le lega insieme, e l'Egitto è debitore al Nilo non solo della fertilità delle sue terre, ma delle terre stesse (IVa 2, 10)¹².

Quindi, dopo una breve descrizione delle sette foci, che danno al paesaggio fluviale un aspetto marino (e dunque, proprio per questo, paradossale), si introduce l'*excursus* sulla fauna del luogo:

Ceterum beluas marinis uel magnitudine uel noxa pares educat, et ex eo quantus sit aestimari potest quod ingentia animalia et pabulo sufficienti et ad uagandum loco continet. Balbillus, uirorum optimus perfectusque in omni litterarum genere rarissime, auctor est, cum ipse praefectus obtineret Aegyptum, Heracleotico ostio Nili, quod est maximum, <s>pectaculo sibi fuisse delphinorum a mari occurrentium et cocodrillorum a flumine aduersum agmen agentium uelut pro partibus proelium; cocodrillos ab animalibus placidis morsuque innoxiiis uictos. His superior pars corporis dura et impenetrabilis est etiam maiorum animalium dentibus, at inferior mollis ac tenera. Hanc delphini spinis quas dorso eminentes gerunt submersi uulnerabant et in aduersum enisi diuidebant; rescissis hoc modo pluribus ceteri uelut acie uersa refugerunt: fugax animal audaci, audacissimum timido! (Sen. *NQ* IVa 2, 12-14).